

NIECH ŻYJE RZĄD  
ROBOTNICZY  
I WŁOŚCIANSKI



NIECH ŻYJE  
SOCJALIZM!

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3-ej po południu.  
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.  
ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.  
KASA czynna od 12 do 2-ej.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7  
REDAKCJA — tel. 5.06-70  
DYREKCJA — 2.20-12  
ADMINISTRACJA — 5.13-80  
DRUKARNIA — 2.76-43  
KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

Cena numeru 20 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnikiem miesięcznie zł. 5.40, bez odnośnika zł. 4.70 na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.— Za zmianę adresu 50 gr.  
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie  
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

# Ostatni tydzień

W niedzielę najbliższą sejmowa ordynacja wyborcza BBWR. ma — według zapewnienia prasy „sanacyjnej” — zdawać swój „egzamin”. Tkwi w tej zapowiedzi jakies — sądzę — dziwne nieporozumienie. Egzamin został już... zdany. Inna rzecz, że rezultaty wypadły fatalnie, bodaj jeszcze fatalniej, niż prze widywaliśmy, a przewidywalimy — przynza to każdy człowiek bezstronny — wcale dokładnie.

Spędziłem teraz parę tygodni na głuchej wsi powiatu wileńsko-trockiego. Widziałem tak zw. kampanię wyborczą od strony „szarego człowieka”, od strony „terenu” nie przeżartego żadnym „partyjnictwem”, idealnego pod każdym względem z punktu widzenia „teorii socjologiczno-wychowawczych” p. premiera Walerego Ślawnika. Jak wygląda prawda, nie owinięta w bawełnę, ale bynajmniej nie „złośliwa”? Czyż zresztą prawda może być wogóle złośliwa? jest prosto taką, jaką jest.

Otóż — idźmy punktami:  
1) idee, plany, programy gospodarcze? — nic; dosłownie, absolutnie nic;

2) poruszenie szerszych mas, cokolwiek działalność wcho wawcza, zainteresowanie chłop pa, robotnika rolnego, kupca, księdza, drobnego szlachcica temi „wyborami”? — żadne; dosłownie, absolutnie żadne;

3) kto właściwie uczestniczył we wszelkich, decydujących faktycznie, „aktach wstępnych”? — starostowie i wice-starostowie, sekretarjaty BBWR, częścicowo biurokracja do wójta, softysia i nauczyciela szkoły powszechnej włącznie, czasami, czasami poniekąd proboszcz ze „świeckimi” ambicjami, młodsze pokolenie ziemian, traktujących „zgromadzenia okręgowe” raczej, jako okazję do spotkania towarzyskiego, no i — tam, na Wileńszczyźnie — „osadnicy”, względnie „wierzchołki” osadników, — tacy prowincjonalni „mężowie stanu” w skali mało-miasteczkowej.

Wszystko wzięwszy razem, — wspomniały przykład... „zblizania społeczeństwa do Państwa”.

Wizerunek, który podałem, nie odznacza się ani jaskrawością, ani żadną wyjątkowością. Gdzieindziej — poza powiatem wileńsko-trockim — przedstawia się ta cała sytuacja mniej więcej podobnie; jeżeli idzie o okręgi przemysłowe, to nawet część prasy „sanacyjnej” nie żywi złudzeń co do postawy klasy robotniczej...

W takich warunkach „walka wyborcza” musiała się przeobrazić z natury rzeczy w zakulisową walkę kandydatów, stających do wyścigu o... zaufanie „wyższych władz”. Rozgrzywki zachodzą w szczupłym gronie biuro-

kracji i „zawodowych politykierów” BBWR. Zakulisowe boje tego typu nabierają zawsze i wszędzie cech sporu klik, nawet niezależnie od właściwości osób poszczególnych. P. Ślawek dołał oliwy do ognia swoim nieprawdopodobnie, jak na 56-letniego człowieka... poczciwym zaleceniem, by znać nie było „agitacji”, albowiem osoba skromna nie będzie siebie chwaliła, a pyszałkowie wykorzystają poło żenie. Kandydaci „pyszałkowaci” rozpoczęli tedy organizowanie „poranków artystycznych” z udziałem „słynnych artystów opery” i... operetki, ze „wstępem wolnym” dla... pp. policjan tów w mundurach i bez munduru. P. Mackiewicz w Wilnie

gniewa się o to srodze na p. Okulicza... Niesmak jest — powi edzmy otwarcie — zgoła powszechny. Jakies zakłamanie, przyjmowane przez społeczeństwo z ironiczną obojętnością!...

Co kraj uczyni w dn. 8 września — co do tego niesposób mieć jakichkolwiek większych wątpliwości. „Oficjalne” relacje „Iskry” nie wpłyną na „rzeczywistość rzeczywistą”. Na tle takiej właśnie sytuacji obiektywnej „posunięcie” pp. Malinowskiego, Róga, Woznickiego i t. d. ujawnia całą swoją rozpaczliwą... naiwność, bardzo przykra, oczywiście, dla każdego z nas osobiście, całkiem obojętną z punktu widzenia dalsze-

go rozwoju wypadków.

Problem naprawdę istotny leży w innej płaszczyźnie. Ani „zgromadzenia okręgowe”, ani „kolegia” senackie nie są wcale wyrazem oblicza Polski, podobnie, jak nie były nim „wybory” Rady Stanu Królestwa Polskiego, w r. 1918. Tak samo, jak wtedy, trzeba skupić żywe siły kraju w imię określonego Planu przebudowy, w imię odpowiedzialności mas za własny, zbiorowy los; w imię jasno i wyraźnie wskazanej drogi wyjścia z dzisiejszego „ślepego zaułka”. Szeroki front Polski Pracującej stworzy realne przesłanki dla budownictwa polskiej przyszłości.

M. NIEDZIAŁKOWSKI

## Walka w Genewie zadecyduje o dalszych losach Ligi Narodów

Cała prasa angielska omawia rozpoczynając się jutro nadzwyczajną sesję Rady Ligi Narodów.

„Times” zamieszcza artykuł wstępny, który wskazuje, że minister Eden może liczyć nie tylko na solidarność całego gabinetu, lecz na poparcie angielskiej opinii publicznej. Naród angielski uważa, że Liga Narodów jest najlepszym narzędziem pokoju i sprawie diwości. Obrady genewskie nie mogą zachwiać prestiżem tej instytucji. Anglia wygra kartę Ligi Narodów. „Times” podkreśla, że Francja znajduje się w trudnej sytuacji i musi wybierać pomiędzy ryzykiem utraty przyjaźni rozmaitych państw, lub też załamaniem się Ligi Narodów. Wybór nie będzie

łatwy. Nie należy zapominać, że konflikt toczy się pomiędzy dwoma członkami Ligi i że jest poniekąd próbą użyteczności tej instytucji. Nie można dopuścić, aby system kolektywnego bezpieczeństwa rozpadł się w gruzy.

„Daily Telegraph” stwierdza, że Mussolini jest zdecydowany odnieść zwycięstwo, natomiast Rząd angielski dąży konsekwentnie do zastosowania procedury Ligi Narodów. W tych warunkach rozmowy ministra Edena z Lavalem będą miały doniosłe znaczenie i zadecydują o tem, czy Liga osiągnie swój cel, czy też system kolektywnego bezpieczeństwa zostanie zachwiany.

Organ robotniczy „Daily Herald”

kładzie nacisk na konieczność wykonania zobowiązań traktatowych.

„Norges Handels Og Sforstjenende” pisze w związku z konferencją ministrów spraw zagranicznych państw skandynawskich w Oslo, że państwa północne przyłączają się do grupy państw, będących zwolennikami sankcyj

Premjer irlandzki de Valera uchodzi za poważnego kandydata na przewodniczącego zgromadzenia Ligi Narodów. (PAT.)

## Groźne ostrzeżenie Angji

### Koncentracja floty brytyjskiej na Morzu Śródziemnym

Sprawozdawcy specjalni „Le Matin” donoszą z Londynu, że admiralacja angielska postanowiła dokonać koncentracji floty na Morzu Śródziemnym. Sytuacja jest w wysokim stopniu naprężona. W chwili obecnej trudno jest stwierdzić, czy zarządzenia angielskie posiadają charakter obronny, czy też stanowią przestrożę pod adresem Włoch. (ATE.).

„Le Journal” podaje szereg szczegółów, dotyczących zarządzeń wojskowych Wielkiej Brytanji. Dziennik przypomina, że jeszcze przed aferą koncesyjną, admiralacja wyznaczyła na dzień 1 września koncentrację okrętów wojennych w porcie Portsmouth, które mają zabrać materiały pędne i paliwo oraz amunicję. Szereg statków rezerwowych przygotowuje się również do służby. Krażownik „Queen Elisabeth” uda się w ciągu najbliższych 15 dni na Morze Śródziemne, podobnie jak i krażownik „Barham”. Okręty te zabiorą ludzi i materiał wojenny dla wzmocnienia garnizonu na Malcie. (PAT.).

MOBILIZACJA WŁOSKA.

Dwieście tysięcy żołnierzy włoskich, którzy będą powołani do szeregów w ciągu września, należy do

roczników 1911, 1913 i 1914. Skoszarowanie nastąpi w drugiej połowie bieżącego miesiąca.

## Robotnicy angielscy przeciwko rabunkowej wyprawie Mussoliniego

Przewodniczący kongresu angielskich Trade - Unionów Kedu wygłosił gwałtowne przemówienie, krytykując stanowisko Włoch wobec Abisynji. W kongresie biorą udział delegaci, reprezentujący 3.400 tys. robotników, należących do organizacji.

„Celem naszym — oświadczył Kedu — jest nie tylko przeszkodzenie wojnie, ale również zastosowanie zasady odpowiedzialności kolektywnej w celu poszanowania prawa w życiu międzynarodowym”. (PAT.)

Robotnicy portowi w Południowej Afryce odmówili ładowania

na parowiec włoski „Sabbia” miasa mrożonego dla armji włoskiej, oświadczając, iż nie chcą przyczynić się do akcji, mogącej ułatwić wojnę. Decyzja ta powzięta została na zebraniu związku robotników.

Antywłoska demonstracja w Chicago.

W Chicago odbyła się manifestacja o charakterze antywłoskim. Policja rozproszyła manifestantów, aresztując przeszło 350 osób.

DALSZE WIADOMOŚCI O ROZWOJU SYTUACJI ABISYNSKO-WŁOSKIEJ NA STR. 2-ej.

„Nikt nie może zmusić obywatela, by głosował, gdy niema zaufania do żadnego z kandydatów”  
EMIL OLLIWIER.









